[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº   237/2003

SÚMULA:
Declara de Utilidade Pública a Associação dos Produtores Rurais da Água da Laranja Azeda – Lerroville,  com sede e foro neste Município.

SALA DAS SESSÕES, 14 de agosto de 2003.

LEONILSO JAQUETA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº            /2003

SÚMULA:
Declara de Utilidade Pública a Associação dos Produtores Rurais da Água da Laranja Azeda – Lerroville,  com sede e foro neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
Fica declarada de Utilidade Pública a a Associação dos Produtores Rurais da Água da Laranja Azeda – Lerroville,  com sede e foro neste Município.

Parágrafo único.
Essa entidade,  salvo motivo devidamente justificado, deverá apresentar até o dia trinta de abril de cada ano, ao órgão competente do Município, relatório circunstanciado dos serviços prestados à coletividade no ano precedente.

Art. 2º
Cessarão automaticamente os efeitos da declaração de utilidade pública caso essa entidade:

I – deixe de cumprir a exigência contida no parágrafo único do artigo 1º desta lei;

II – altere a finalidade para a qual foi instituída ou negue-se a cumpri-la;

III – modifique seu estatuto ou sua denominação e, dentro de trinta dias contados da averbação no Cartório de Registro de Títulos e Documentos, não o comunique ao órgão competente do Município.

Art. 3º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, 14 de agosto de 2003.

LEONILSO JAQUETA

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº            /2003

JUSTIFICATIVA

A inclusa mensagem tem por finalidade declarar de utilidade pública a Associação dos Produtores Rurais da Água da Laranja Azeda – Lerroville, com sede e foro neste Município,  atendendo a pedido de representantes dessa entidade.

Trata-se de entidade que vem prestando relevantes serviços ao Município em sua área de atuação.

Essa instituição tem por finalidade promover e contribuir para o desenvolvimento da comunidade de produtores rurais da Água da Laranja Azeda, representando-os em suas reivindicações junto ao poderes constituídos além de viabilizar a compra coletiva de insumos, bens, equipamentos, veículos e outros bens afetos aos produtores rurais.

Visa ainda contactar com técnicos de instituições públicas buscando informações atualizadas inerentes à cultura de seus associados, estudar os problemas comuns que envolvem os produtores rurais além de reivindicar ao Sistema Financeiro de Habitação recursos para suas atividades,   além de outras ações afetas às suas finalidades estatutárias, mas sempre em defesa do bem comum dos produtores rurais.

Desnecessário discorrer mais porque a vasta documentação acostada comprova satisfatoriamente o relevo da matéria.

Outrossim, a nosso ver, essa instituição preenche os requisitos exigidos por lei para ser declarada de utilidade pública conforme se vê da documentação acostada ao projeto.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, 14 de agosto de 2003.

LEONILSO JAQUETA

VEREADOR

[image: image1.wmf]